
 

 

3. Niedziela Adwentu 

Mateusz podkreśla ciągłość misji zba-
wienia. Przesłanie Jana Chrzciciela wy-
powiadane nad Jordanem: „Nawróćcie 
się, bo bliskie jest królestwo niebie-
skie” (Mt 3,1) zostało podjęte przez Je-
zusa. W swojej Ewangelii Mateusz pod-
kreśla to wskazując, że pierwszym 
publicznym orędziem Jezusa było takie 
samo wezwanie do nawrócenia, jakie 
głosił Jan (por. 4,17). Pomimo uwię-
zienia Jana to wezwanie i ogłaszanie 
bliskości królestwa niebieskiego jest 
kontynuowane. Jednak nie jest to pro-
sta kontynuacja, Jezus przynosi rów-
nocześnie orędzie nieznane prorokom 
Starego Testamentu. Sama różnica 
pomiędzy Janem a Jezusem jest wy-

raźnie podkreślona w rozważanej pe-
rykopie słowami Jezusa: „Między naro-
dzonymi z niewiast nie powstał więk-
szy od Jana Chrzciciela. Lecz najmniej-
szy w królestwie niebieskim większy 
jest niż on” (Mt 11,11). Jan przynale-
żał do epoki Starego Testamentu, Je-
zus otwiera Nowy (por. Ga 4,4n), Jan 
był prorokiem uprzedzającym nadej-
ście Mesjasza (por. J 1,23), Jezus jest 
Mesjaszem, który przychodzi, aby do-
konać zbawienia ludu (por. Mt 16,21). 

Zdumiewające w postawie Jana jest 
to, że fakt uwięzienia, niesprawiedli-
wego cierpienia, w gruncie rzeczy od-
rzucenie jego orędzia, nie powoduje 
zamknięcia się w sobie, poczucia prze-

granej, chęci wycofania się z misji. Jan 
nie tylko głosił nadejście Mesjasza, ale 
także osobiście oczekiwał na Jego 
przyjście. Fakt zamknięcia w więzieniu 
uniemożliwił mu dalszą realizację misji 
pośród ludu, ale nie zmienił jego po-
stawy oczekiwania. Można by to zwięź-
le podsumować: nie jest ważne, czy 
jestem na wolności, czy w więzieniu, 
ważne jest to, aby Mesjasz przyszedł. 

 
oprac. ks. Maciej Warowny 

Refleksja ewangeliczna na niedzielę /Mt 11,2–11/ 

„Czy Ty jesteś Tym, który ma przyjść?” 

Pod takim hasłem odbywa się w ten 
weekend (10 i 11 grudnia) finał Szla-
chetnej Paczki w całej Polsce. W ra-
mach tej akcji właśnie dziś i wczoraj 
paczki z prezentami trafiają do osób 
potrzebujących, które najczęściej nie są 
w stanie zapewnić sobie najbardziej 
podstawowych środków do życia. Jak 
mówi Jola, jedna z krakowskich wolon-
tariuszek Paczki w latach ubiegłych, 
wolontariusze wywiady z rodzinami 
przeprowadzają już w listopadzie. Na 
ich podstawie oblicza się dochód rodzi-
ny pozostały po zapłaceniu rachunków 
oraz określa jej sytuację i najważniejsze 
potrzeby. Spośród nich wybiera się 3, 
które zdecyduje się spełnić darczyńca, 
wybierający daną rodzinę. Kolejno opi-
sy rodzin trafiają do internetowej bazy 
darczyńców, której otwarcie nastąpiło 
w tym roku 20 listopada. Osoby pra-
gnące wykonać paczkę mogą wybrać 
dowolną rodzinę spośród wszystkich 
znajdujących się w bazie, a dalej – przy 

pomocy wolontariusza – sporządzić 
prezent. Paczki przywiezione do maga-
zynu wolontariusze właśnie w ten 
weekend zaniosą do rodzin. Z kolei 
prezentem dla darczyńcy, oprócz rado-
ści ze spełnienia uczynku miłosierdzia, 
jest relacja przesłana przez wolontariu-
sza, w której informuje się go o reakcji 
rodziny odbierającej paczkę. W samym 
rejonie Starego Miasta spokojniej i do-
statniej Święta przeżyje ponad 60 ro-
dzin!  

Także i w naszej parafialnej rodzinie 
mamy możliwość przekazania wiązki 
dobra  osobom potrzebującym. Okazją 
ku temu jest cieszące się już od jakie-
goś czasu dużą popularnością Drzewko 
Dobroci. W ramach tej inicjatywy każdy 
z nas, po zabraniu z Drzewka Dobroci 
gwiazdki oznaczonej odpowiednim nu-
merem, może przygotować paczkę ze 
wskazanymi w niej artykułami, a na-
stępnie przynieść i zostawić ją pod cho-
inką znajdującą się przy ołtarzu. Paczki 

te są kolejno zabierane i dostarczane 
pod odpowiednie adresy. 

Możliwość włączenia się do akcji po-
zostaje więc nadal otwarta. Znacznie 
radośniej zasiadać do wigilijnej wiecze-
rzy z poczuciem, że ktoś inny, często 
być może niezauważony, również może 
przeżyć spokojny czas Świąt. Wielkość 
człowieka mierzy się w końcu ilością 
przekazanego dobra… 

M.R. 



 

 

INTENCJE MSZALNE 

KALENDARZ LITURGICZNY TYGODNIA: 

           PONIEDZIAŁEK  12.12 

06:30 + Anna i Władysław Homoncik 

08:00 Za Parafian 
18:30 + Henryk Deka 

18:30 + Janina Dwuraźny – msza gregoriańska 
18:30 + Stanisław Grygierzec – msza gregoriańska 

               WTOREK  13.12 

06:30 + Janina Dwuraźny – msza gregoriańska 

06:30 + Stanisław Grygierzec – msza gregoriańska 
08:00 + Helena Lenik – 2. rocznica śmierci 

18:30 Za Ojca Św., TV Trwam i Radio Maryja 
18:30 + Henryk Deka 

18:30 + Andrzej Kulma (od Krystyny i Jerzego Kain z Brzeska) 

         ŚRODA  14.12 

06:30 + Stanisław Grygierzec – msza gregoriańska 
06:30 + Bolesław Kowalczyk (od rodziny Zybura) 

06:30 + Stanisław Mazurek (od córki Bożeny z mężem) 
06:30 + Jerzy Szarek (od Niewiarów z rodziną) 

08:00 + Janina Dwuraźny – msza gregoriańska 
18:30 W intencjach Nowenny do Matki Bożej Nieustającej Pomocy 

                                CZWARTEK  15.12 

06:30 O Boże błogosławieństwo, zdrowie, potrzebne łaski oraz 

opiekę MB dla ks. Prałata Jana Dziaska w dniu urodzin 
06:30 + Rafał Parylak 

08:00 + Janina Dwuraźny – msza gregoriańska 
18:30 + Stanisław Grygierzec – msza gregoriańska 

18:30 + Maria Szyrszeń – 4. rocznica śmierci oraz syn Kazimierz 

          PIĄTEK  16.12 

06:30 + Janina Dwuraźny – msza gregoriańska 
06:30 + Bożena Sado – 3. rocznica śmierci oraz + Beata Knapik – 

2. rocznica śmierci (od koleżanek z US) 
06:30 + Emilia Dasman – 18. rocznica śmierci 

08:00 + Anna, Henryk, Danuta Kućmierz 
18:30 O miłosierdzie Boże dla zmarłych wypominanych  

w naszym kościele 
18:30 + Stanisław Grygierzec – msza gregoriańska 

18:30 + Zygmunt Markocki (od Romany Nowak) 
18:30 + Andrzej Kulma (od Marty i Andrzeja Kain z Brzeska) 

   SOBOTA  17.12 

06:30 + Józef Dańda w 4. rocznicę śmierci 

06:30 + Wincenty i Władysława 
08:00 + Jan Iskra – rocznica śmierci 

08:00 + Zofia Jastrząb – 4. rocznica śmierci 
08:00 + Janina Dwuraźny – msza gregoriańska 

08:00 + Stanisław Grygierzec – msza gregoriańska 
18:30 Z podziękowaniem za otrzymane łaski z prośbą o zdro-

wie, błogosławieństwo Boże i potrzebne łaski dla Marcina 
w 40. rocznicę urodzin 

18:30 + Janina Boroń – 4. rocznica śmierci 

                         NIEDZIELA  18.12 

06:30 + Janina Dwuraźny – msza gregoriańska 
08:00 O Boże błogosławieństwo w 80. rocznicę urodzin dla Teresy 

(od dzieci, wnuków i prawnuków) oraz za + Tadeusza 
Modesana 

09:30 + Stanisława Dynak w 8. rocznicę śmierci i mąż Franciszek 
10:00 + Adam Permus w 10. rocznicę śmierci oraz + Maria  

i Jan Ruman 
11:00 + Wiktor Wawrzyniak – 12. rocznica śmierci oraz + Zbi-

gniew Pieprzyk 
12:30 W intencji dzieci przyjmujących chrzest 

12:30 + Stanisław Grygierzec – msza gregoriańska 
17:00 + Janina Kaźmierczyk w 5. rocznicę śmierci 

18:30 + Andrzej w 26. rocznicę śmierci 
20:30 ———————————————————————————– 

  

OGŁOSZENIA PARAFIALNE 

12.12 PONIEDZIAŁEK 

Lb 24,2–7.15–17a; Ps 25;  
Mt 21,23–27 

13.12 WTOREK 

św. Łucji, dziewicy  
i męczennicy 

So 3,1–2.9–13; Ps 34;  
Mt 21,28–32 

14.12 ŚRODA 

św. Jana od Krzyża, prezbitera 
i doktora Kościoła 

Iz 45,6b–8.18.21b–25;  
Ps 85; Łk 7,18b–23 

15.12 CZWARTEK 

Iz 54,1–10; Ps 30; Łk 7,24–30 

16.12 PIĄTEK 

Iz 56,1–3a.6–8; Ps 61;  
J 5,33–36 

17.12 SOBOTA 

Rdz 49,2.8–10; Ps 72;  
Mt 1,1–17 

18.12 NIEDZIELA 

Iz 7,10–14;  
Ps 24;  
Rz 1,1–7;  
Mt 1,18–24 

 Zapraszamy wszystkich parafian, a szczególnie dzieci  
na roraty, które odprawiamy od poniedziałku do soboty  
o godz. 6:30. 

 Inicjatywa charytatywna „Drzewko dobroci” spotkała się, 
jak co roku, z bardzo ciepłym i licznym odzewem. Bardzo 
prosimy każdego, kto wziął udział w tej akcji, by paczkę  
z wyraźnie wypisanym numerem – takim jak na gwiazdce – 
przyniósł dzisiaj i położył w kościele pod drzewkiem dobroci. 
Ponawiamy prośbę, by paczki nie były zbyt ciężkie i wielkie. 
Dostarczymy je pod odpowiednie adresy. Dziękujemy za 
udział i pomoc w tej potrzebnej akcji przedświątecznej. 

 Paczki świąteczne wydawane będą osobom zapisa-
nym w środę 14 grudnia od godz. 13:00 do 15:00 w sali pod 
plebanią. 

 Z kościoła prosimy zabierać poświęcone opłatki. Zachęcamy, 
aby zaopatrzyć się w zestawy z opłatkami poświęconymi  
w swoim kościele. Ofiary składane przy tej okazji są 
przeznaczone na koszty utrzymania naszego kościoła zimą. 
Informujemy także, że nikt z naszej parafii nie roznosi 
opłatków po domach. 

 Po każdej Mszy świętej Zespół Charytatywny rozprowadza 
Świece Wigilijne Caritas. Zachęcamy również do 
nabywania u naszych ministrantów wigilijnego sianka. 
Dochód z jego sprzedaży jest przeznaczony na potrzeby 
Służby Ołtarza, szczególnie na wspólne wyjazdy 
ministrantów i lektorów. 

 Dziś o godz. 18:00 zapraszamy do wspólnego śpiewu  
Akatystu ku czci NMP. 

 W niedzielę za tydzień Klub Seniora „Uskrzydleni 
Wiekiem” z ul. Rusznikarskiej zaprasza na kiermasz 
świąteczny przed kościołem. Również osoby ze Wspólnoty 
Niepełnosprawnych „Bystrzaki” oferować będą wykonane 
przez siebie ozdoby świąteczne. 

 Także za tydzień można będzie nabyć przed kościołem 
miód od naszych zaprzyjaźnionych pszczelarzy. 

 Przy naszej parafii istnieje możliwość uzyskania bezpłat-
nych porad prawnych. Prawnik dyżuruje we wtorki mię-
dzy 17:00 a 18:00 przy Kancelarii Parafialnej. 

 Prośmy o Miłosierdzie Boże dla naszego parafianina,  
który w ostatnim tygodniu odszedł do wieczności. Jest  
to śp. Ryszard Buczkowski (l.72) z ul. Opolskiej 17. 

 
 Dobry Jezu, a nasz Panie, daj mu wieczne spoczywanie. 

Solenizantom i Jubilatom tego tygodnia życzymy 

opieki Bożej i wstawiennictwa Matki Najświętszej.  



 

 

Żywa Korona Maryi 
 
KROK 1: Daj się zobaczyć Maryi 
Włóż w kopertę i prześlij na Jasną Górę swoje zdjęcie 
(Żywa Korona Maryi, Jasna Góra, ul. O. A. Kordeckiego 2, 
42-225 Częstochowa). Będzie ono umieszczone w Kaplicy 
Matki Bożej podczas modlitwy Apelu Jasnogórskiego.  

KROK 2: Złóż Maryi duchowy dar 
Na odwrocie zdjęcia napisz, jaki duchowy dar pragniesz 
złożyć Matce Bożej. Niech będzie on świadectwem pra-
gnienia przemiany życia: spowiedź po wielu latach, pojed-
nanie z kimś, z kim jesteś w długim konflikcie... a może 
to coś, co codziennie będzie Cię motywować do nawróce-
nia, np. dziesiątka różańca, czytanie Pisma Św., duchowa 
lektura…? Dopisz też adres zwrotny. 

KROK 3: Weź Maryję do siebie 
W odpowiedzi na Twój duchowy dar wypisany w Twoim 
sercu i na odwrocie nadesłanego na Jasną Górę zdjęcia 
(w formie papierowej) dostaniesz wizerunek Matki Bożej 
Jasnogórskiej (wielkości A4).  

KROK 4: Diament z Korony. Złap kontakt z Maryją 
  (dla posiadaczy smartfonów)  

Pobierz aplikację (ze strony www.koronamaryi.pl), a co-
dziennie będziesz otrzymywał maryjną myśl, która pozwo-
li Ci nawiązać głębszą relację z Matką Bożą.  

KROK 5: Zdobądź dla Maryi nowy kontynent 
Kontynentem tym jest Internet. Podbijmy go dla Ma-
ryi! Zbudujmy ogromną Mozaikę Maryi Jasnogórskiej wy-
syłając swoje zdjęcia (na stronę www.koronamaryi.pl)  
w formie elektronicznej wraz z darem duchowym dla  
naszej Matki.  

W poprzednim numerze znajdował się artykuł,  
w którym wspomniano o akcji związanej ze świę-
towaniem rocznicy koronacji obrazu Matki Bożej 
Częstochowskiej. 

 
W tym tygodniu zamieszczamy więcej szczegółów. 

„Służenie z miłością i czułą troską osobom potrzebującym 
pomocy sprawia, że wszyscy wzrastamy w człowieczeń-
stwie i otwiera nam ono drogę do życia wiecznego: kto 
pełni uczynki miłosierdzia, nie boi się śmierci”.  

Papież Franciszek 

     
W dzisiejszą niedzielę w naszej parafii odbywa się kwesta 
Zespołu Szkół Specjalnych nr 4 w Krakowie przy ul. Zaką-
tek 2. To miejsce od 90 lat służy do nauki i zabawy 130 
niepełnosprawnym dzieciom i młodzieży w wieku od 3 – 
22 lat. Łączy w sobie przedszkole, szkołę podstawową, 
gimnazjum oraz szkołę przysposabiającą do pracy. 
 
Zespół realizuje wiele projektów, które mają na celu wy-
wołanie uśmiechu szczęścia u dziecka. Są to konkursy  
i zawody, imprezy okolicznościowe (Bal Wszystkich Świę-
tych, Jasełka, Mikołajki, bal karnawałowy) i sportowe 
(biegi przełajowe, miting pływacki), wycieczki, turnusy 
rehabilitacyjne oraz zielone szkoły. Pomaga także zdoby-
wać środki na sfinansowanie półkolonii dla dzieci, których 
rodzice nie mogą sobie na to pozwolić. 
 
„Pragnąc zapewnić ciągłość tych uroczystości dla naszych 
Dzieciaków, zwracamy się do Państwa z serdeczną proś-
bą o wsparcie finansowe lub rzeczowe. Nasze Dzieci do-
ceniają każdą najdrobniejszą darowiznę, obdarzając nas 
cudownymi uściskami i uśmiechami szczęścia i radości. 
Za okazane serce z góry serdecznie dziękujemy” – mówi 
p. Iwona Papiz, Przewodnicząca Rady Rodziców przy Ze-
spole Szkół Specjalnych nr 4. 

A.T. 
 
Nr rachunku konta bankowego Rady Rodziców Szkoły: 

26 8591 0007 0020 0057 4194 0001 

W Drugi Dzień Świąt, czyli 26 grudnia,  
o godz. 12:30 odprawimy Mszę świętą  
w intencji wszystkich małżeństw z naszej 
parafii, które w roku 2016 obchodziły  
25-lecie lub 50-lecie Sakramentu 

Małżeństwa. Prosimy zgłaszać w zakrystii lub  
w kancelarii Jubilatów, którzy wezmą udział w tej uroczystości.  

W sobotę 17 grudnia odwiedzimy chorych, do których nie 
przyjeżdżamy zazwyczaj w pierwsze piątki miesiąca. 
Prosimy o zgłaszanie takich osób w zakrystii. 

http://koronamaryi.pl/przeslij-zdjecie/
http://koronamaryi.pl/przeslij-zdjecie/
http://koronamaryi.pl/diament-z-korony/
http://koronamaryi.pl/mozaika-ze-zdjec/


 

 

Do niedawna chyba niewie-
lu parafian wiedziało, że  
w naszym kościele śpiewa-
ne są w niedziele godzinki. 
Nabożeństwo to sięga swy-
mi początkami średniowie-
cza, gdy toczyły się spory  
o niepokalane poczęcie Ma-
ryi. Zarówno autor, jak  
i miejsce powstania są nie-
znane. Były to początkowo 
godziny officium, czyli bre-
wiarza. Odmawiało je nie 
tylko duchowieństwo. Jak 
pisze Długosz, Bolesław 
Krzywousty prowadząc bo-
haterskie wyprawy w 1105 
r. „przed każdą bitwą odpra-
wił officium Sanctae Mariae, 
co przetłumaczono na polski 

w wydaniu Przeździeckiego: Godzinki do Najświętszej Panny, 
szczególniejsze bowiem miał do Niej nabożeństwo”. Król Zyg-
munt III codziennie je odprawiał. Jak podaje Z. Gloger w En-
cyklopedii staropolskiej, dwory ziemian i obozy rycerskie 
brzmiały nimi. Również w literaturze nierzadko spotykamy się 
ze śpiewaniem godzinek. Śpiewają je we dworach i chatach, 
w obozach wojskowych (np. konfederatów barskich), ze śpie-
wem godzinek na ustach matki przygotowują pierwszy posi-
łek. Także w Trylogii Sienkiewicza śpiewają godzinki Kiemli-
cze, śpiewa je Podbipięta. 

Na polski przetłumaczono godzinki w XV w. Były to jeszcze 
długie godziny brewiarzowe, odmawiane w stosownym cza-
sie. Z czasem nabożeństwo to ulegało stopniowo skróceniu  
i w XVII w., rozpowszechniane przez jezuitów, utrwaliło się  
w takiej formie i treści, w jakiej śpiewane jest dzisiaj. Wtedy 
też zapewne zmieniono nazwę z godzin na godzinki. Składają 

się z 7 części: Jutrzni, Pry-
my, Tercji, Seksty, Nony, 
Nieszporów i Komplety,  
a na końcu są jeszcze: po-
lecenie godzinek i antyfona 
z modlitwą. Początkowo 
odmawiane były indywidu-
alnie. W XIX w. zaczęto  
je śpiewać wspólnotowo  
i wtedy zmieniono zaimki 
typu mnie, moje na nas, 
nasze. Ze względu na skró-
cenie śpiewa się wszystkie 
części razem, zwyczajowo 
wczesnym rankiem. 

Wg Encyklopedii katolic-
kiej muzycznie godzinki 
oparte są na melodii IX 
Kyrie z mszy o NMP wg 
chorału gregoriańskiego i psalmodycznego recytatywu. 

Z godzinkami związana jest legenda o panu Twardowskim. 
Według jednej z jej wersji kiedy czarnoksiężnik został w koń-
cu dopadnięty przez czarta i uniesiony w górę, zaczął odma-
wiać godzinki. Diabeł wił się i kulił, aż w końcu przy słowach  
Z pokłonem Panno święta upuścił swoją ofiarę. A że przelaty-
wali wówczas nad Księżycem, Twardowski osiadł na nim  
i siedzi tam do dziś, spoglądając tęsknie na ukochaną Rzecz-
pospolitą. Jest to dowód wierzenia, że Najświętsza Panna Ma-
ryja swego czciciela i w ostatniej chwili ocala.  

Zachęcam wszystkie skowronki, które uczestniczą  
w niedzielnych Mszach św. porannych do oddawania 
czci Matce Bożej w imieniu wszystkich parafian  
o godz. 7:35. 

W niedalekiej przyszłości zajmiemy się analizą językową 
godzinek. 

 

Godzinki o Niepokalanym Poczęciu Najświętszej Maryi Panny 

Godzinki bł. Dziewicy  
Maryi XV w. 

Koło Przyjaciół Radia Maryja zaprasza we wtorek 13 grudnia na różaniec o godz. 18:00, następnie na 
Mszę świętą, a po niej na spotkanie w sali. Przy tej okazji Koło prosi o zapisywanie się nowych osób do 
tej wspólnoty. Zapisy będą dokonywane podczas zebrania we wtorek. 

K.H.-Sz. 


